\l'
§\' (t

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.ss4lOOOL-98 -Telefax: (0751 3339-2150 I 2L28

âoNTRATO DE PRESTAçAO PE SERy,ÇOS No 151/2023PS-PMSS.
REF.: DrSPE/VSÁ DE LICITAçAO N' 096/2023PMSSD[

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM
ENTRE SI O MUNICíPIO DE SOUTO SOARES E Á
EMPRESA ITALO TIAGO DOS ÁA/JOS.

l- }2NTRATANIES; O MUNTCíP\O DE SOUTO SOARES, Pessoa JurÍdica de Direito Público lnterno,
com sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n.o 13.922.554/0001-98,
doravante denominado CONTRATANTE e a empresa ITALO TIAGO DOS ANJOS, rnscriÍo no CNPJ sob o n'
51.734.029/0001-38, com sede à praça Manoel Teixeira leite, s/n, Centro, Soufo Soares - BÁ, CEP: 46.990-
000.

It - REPRESENIANIES: Representa o CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. ANDRÉ LU\Z SAMPA//O
CÁRDOSO, brasileiro, poftador do RG n.o 746013930/SSP-BA SSP/BÁ e CPF n.o 916.397.19ç04, residente e
domiciliado na Rua Glóia Sampaio, No 47, Centro, nesta Cidade, e representante legalda CONTRATADA, o Sr.
ITALO TIAGO DOS ANJOS, brasileiro, maior, capaz, inscrito no RG de no 15154703 34 SSP/BA, e no CPF
055.352.795-95, residente e domiciliado à praça Manoel Teixeira Leite, s/n, Centro, Soufo Soares - BA, CEP:
46.990-000.

lll - DA AUTORIZAçÁO DA DTSPENSÁ; O presente Contrato é cetebrado em decorrência do Processo de
Dlçensa de Licitação no 096/2023PMSSD|, de interesse da Secretaria Municipal de Administração Geral, que
faz pafte integrante e complementar deste Contrato, como se nele esfivesse contido.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condiçÕes nele contidas, pela Lei
14.133/2021, com base no caput do art.72 e aft.75, ll, quando reza que é dispensável a licitação para
contratação que envolva valores inferiores a R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), no caso de outros
seruiços e compras; e demais normas legais peftinentes.

CLAIISULA PRIMEIRA. DO OBJETO

Constitui objeto contratação de empresa especializada na prestação de seruiços de marcenaria, confecção de

bancos, mesas, posÍes para iluminação e componentes em geral com estrutura de madeira, atendendo os

inÍeresses da Secretaria Municipal de Administração Geral, municÍpio de Souto Soares/BA, conforme proposta

vencedora na Dispensa no 096/2023PMSSDI. Conforme planilha abaixo:

ITEM DESCRTçÃO UND QNT Vt UNITÁRIO VALOR TOTAL

CONFECÇÃO DE BANCO RUSTICO EM MADEIRA

TRATADA 1,30M COMPRIMENTO X 1,OOM ALTURA.
UND 9 R5 1.000,00 RS 9.000,001

2

3

CONFECÇÃO DE LUMINÁRIA RUSTICA EM MADEIRA

TRATADA 4,5M ALTURA r orÂwrlRo t+cvt
CONFECÇÃO DE MESA RÚSTICA EM MADEIRA,2,5M
COMPRIMENTO X gOCM LARGURA COM BANCOS DE

4OCM DE LARGURA.

PLAYGROUND MULTIFUNCIONAL COM GANGORRA E

BALANçO DUPLO, CAZA DE TARZAN COMPLETA,

ESTRUTURA DE MADEIRA EM EUCALIPTO TRATADO

(coR NATURAL).

Rs 1.175,00 Rs 10.575,00

Rs 3.000,00 Rs 9.000,00

RS

RS

17.000,00 Rs 17.000,00

150,00 Rs 10.500

UND 9

UND 3

4 UND 1

5 SERVIçO DE MANUTENÇÃO EM GERAL DtÁRrA 70

Rs 56.075,00

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA IVlUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.5s41000L-98 -Telefax: (0751 3339-21s0 I 2128

âLAUSULA SEGUNDA- DA OBRTGAçAO DAS PÁRrES

2.1 Atém das obrigaçÕes resultanÍes da obseruância da Lei 14.133/2021, são obrigações da CONTRATADA:

I Fornecer o objeto deste contrato, obseruado as normas e exigências consÍanÍes do Processo de Dispensa
de Licitação no 096(2023PMSSDI, a ele vinculado;
tl Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização, qualquer
anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providências de

reg u I ariz ação necessáras;
Itt Atender com prontidão as reclamaçÕes por pafte do recebedor dos serviços, obieto do presente contrato.
lV Manter Íodas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Atém das obrigações resuttanÍes da obseruância da Lei 14.133/2021, são obrigações da CONTRATANTE

I Cumprir Íodos os compromissos financeiros assumrdos com a CONTRATADA;
It Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades obseruadas no
cu mprimento deste Contrato.
llt Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer
débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sangÕes administrativas contratuais peftinentes, em caso de inadimplemento.

àLAUSULA TERCE/,RA- DA EXECUÇÃO DOS SERy,ÇOS

3.1 A Contratada deverá prestar os servlços descrifos na çláusula primeira, nas especificaçÕes exigidas;

3.2. É dever/obrigaçáo da empresa Contratada prestar os serviços entabulados na cláusula primeira com zelo e

dedicação, obseruando os princÍpios éticos inerentes à execução dos rnesmos.

3.3. Os serulços deverão ser prestados em dras úteis, conforme demanda da CONTRATANTE.

3.4. A prestação deverá obedecer às regras da legislaçâo vigente.

3.5. Os seruiços deverão ser iniciados assim que solicitados, a paftir da assinatura do contrato.

3.6. Poderá ocorrer agendamenÍo dos seruiços, em data(s) a ser(em) definida(s) pela CONTRATANTE.

àLAUSULA QUARTA - DO VALOR E CONDTÇOES DE PAGAMENTO

4.1. O valor gtobat da prestação dos seruiços ora contratados é de R.$ 56.075,00 (Cinquenta e serc mil e
setenta e cinco reais), valores estes fxos e irreaiustáveis.

4.2. No valor pactuado estão inclusos Íodos os tributos e, ou encargos soctals, resultantes da operação
adjudicatória conclu[da, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuaclc em até 30 Gnn@ dias, a contar da efetiva entrega dos materiats desÍa

ticitação, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota Fiscat/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente com o

mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços,

bem como da Nota de EmPenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscat/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a fluir apÓs

a sua reapresentação.

4.6. O pagamento só será efetuaCo após a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia com suas

obrigaçõeé para com o sisÍema de seguridade sociat, mediante apresentação das CeftidÓes Negativas de

OeOito para com as Fazendas Federat, Estaduat e Municipal, para com o FGfS e Certidão Negativa de Débitos

Trabalhistas.

5 - DO PREçO E DO REAJUSTE

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA rviUNlClPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.ss410oot-98 -Telefax: (0751 3339-2150 I 2L28

5.í - Os preços deverão ser expressos ern reais e de conformidade com a proposta vencedora, fixo e
irreajustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico financeiro
do Contrato, conforme disposÍo no Ar1. 135, parágrafo 3o da Lei 14.133/2021 .

CLAUSULA SEXTA. DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será aÍe 14/08/2024, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as paftes e nos
termos da Lei 14.133/2021.

âLAUSULA SÉTIMA- RECURS o ORÇAM ENTARTO:

7.1. As despesas decorrentes Ca execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da seguinte
dotação orçamentária:

UN|DADE ORçAMENTÁnIA: OZ.O8.Ol - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO.
PRoJETO/ AT|V|DADE: 2038 - MANUTENçÃO E CONSERVAçÃO DE PRAçAS E JARDINS DO MUNICíPIO.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.3s.00.0000 - OUTROS SERV!çOS TERCETROS - PESSOA JURíDICA
FONTE: í500
UNIDADE ORçAMENTÁnIe: OZ.OZ.O1 - SECRETARTA MUNICIPAL DE ADMINISTRAçÃO GERAL
PRoJETO/AT|V|DADE: 2OO8 - MAT.JUTENÇÃO E DESENV. DAS AçÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.3r - OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA.
FONTE: 1500

8. CLAUSTILA OITAVA. DÁS PENALIDADES:

8. í - Nos termos do art. 1 55 e 1 55 da Lei n. 14.133/21 , fica estipulado as segulnfes penalidades:

Art. 155.O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas segutnÍes
infrações:

I - dar causa à inexccução parcial do contrato;

tl - dar causa a inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao
funcionamento dos serulgos públicos ou ao interesse colefivo;

lll - dar causa à inexecução total do contrato;

lV - deixar de entregar a documentação exigida para o cerÍame;

V - não manter a prcposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente iustificado;

Vt - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando

convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

Vtl - ensejar o reitrdamento da execução ou da entrega do obieto da licitação sem motivo
justificado;

Vttt - apresentar oe claração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração
falsa durante a licitação ou a exccução do contrato;

lX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

X - compoúar-se it: modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

Xl - praticar atos ilícilos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

Xlt- praticar ato le si'to previsto no aft. 5o da Leino 12.846, de 1" de agosto de 2013.

ESTIII,, ,lAHIA

PREÍ:i., , ,; . :. l"',lUNlClPAL DE SOUTO SOARES

Av.Je;:.,',,Iiipijio,ne08,Prédio,Centro,SoutoSoares-Bahia,CEP46.990-000
cNPi i , -,.. 554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I2L28

,r;,itcacJas ao responsável pelas infrações administrativas previstas nesÍa Lei asAr1. 15t,
seguinÍes sanções.

l- adve,ti

ll- mult.t

lll - impt,,;,t,,

lV - dec;:,

§ 7o /Va ,:r:,

I - a nat.,

ll-asp-
lll - as c'

lV - os ,,,,

V - a,,t,.,',
orientações dos orgà:

§ 2o A :'','
infração administrativ -

de penalidade mais gr:,.

§ 3o Á .,,,' ,

contrato, não podere
valor do contrato licit:, :

infrações administrati', ;, ,. , ,

§4oA;:,
infrações ad m i n istrat t, ;,,
se justificar a imposiç.,
Administração Public ,

(três) anos.

§50Á:
infrações admi n istrat .

pelas infrações admitti,,, ,

justifiquem a imposiç.,
responsável de licrtar l

federativos, pelo praz., ,

8.2. As penalidades.',,;' ,

Princípio da ProporciÇi : i l

desde que formuladti::' ;, t

pretensão da Adminisit., ,

8.3 - As multas de t1i,i'
"

agência bancaria de'.':,t .:'t
notificação, ou quan(t

8.4 - As multas de ,.t,.

Administração ou na ;n,, ,

agência bancária det, :

notificação, ou quana l '

t-licitarecontratar;

,:r.: inidoneidade para licitar ou contratar.

." ,,i.rs sanÇÕes serão considerados:

, i jtiividade da infração cometida;

,ijuj io caso concreto;

, :1üs agravantes ou atenuantes;

,, ,tela provierem para a Administração Pública;

. 'r,- r)u o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e
ttr{)ie.

,:r:,'tista no inciso ldo caput deste artigo será aplicada exclusivamente pela
. ,,* irrciso I do caput do art. 155 desta Lei, quando não se iustificar a imposição

,.rr:',,ista no inciso ll do caput deste aftigo, calculada na forma do edital ou do
,,,.)t a 0,5%o (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do
,icDrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das

,r)i.is r)o art. 155 desta Lei.

i,;.:iista no inciso lll do caput deste arÍigo será aplicada ao responsável pelas
,r,.:i.r/rosincisos ll, lll, lV,V,Vl eVll docaputdoart. lSSdestaLei,quandonão

,,irii.;de mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da

,t,:iireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3

,.!..,/tsta no inciso tV do caput deste aftigo será aplicada ao responsável pelas
.irris nos lnclsos Vlll, lX, X, Xl e Xll do caput do aft. 155 desta Lei, bem como

.i:':) Drevistas nos rncrsos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do referido aftigo que
.:r'-tiiciad€ mais grave que a sanção referida no § 40 deste aftigo, e impedirá o

, i,,i,i.)/ no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os enÍes
,-, ,ri. 3 (três) anos e máximo de 6 (sets,) anos.

,::.;i.it:íão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o
.,,1; ent razão de circunstâncias fundamentados em fatos reais e comprovados,
..t;íiio e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que for oficiada a
,.) ií|ntido da aplicação da pena.

,,:)tr;' capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente em
:, .iidenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) a contar da data da
, ; oobrada judicialmente.

, ,,,:;te capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido pela
,'il;oe de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária em conta corrente em

, , i.:tÊ(lenciada peto município no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da
:.t i,: ) cobrado judicialmente.

EST/I I;

PREr'l:

Av..ic-..
CNP; 1 :

, ,":UNICIPAL DE SOUTO SOARES
.,r;iü, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

,:.,:11ü001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

CLAUSULA NONA. [.), ]] .']:J,íO CONTRATUAL

9.1 -Arescisãoconii;
enumerados nos inci:ir

CLAUSULA DÉCIMT, "

10.1. Dentro do pra:i-:
providenciará a publr, ,

CLAUSULA DECIM;; ,

. ,,, i i ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos
',, iií,) LeiFederalno 14.133/21.

, .'::l iC,ttÇÃO

.:,:ri.)i!lado na Lei no 14.133/21, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE
: t,.. :iitno deste Contrato na imprensa oficial do municÍpio.

, ,,, - iLÀ FISCALIZAçÃO

,. ;iitíato será fiscalizada pelos Serurdores Kdman Pimenta de Souza, matrícula
:.:ittiisceno, matrícuta de n" 3601, para asfunções de Fiscal de contratos, cujo

:,, '; Otsras municipais, para exercer a funçâo de acordo com a regulamentação,
: r: ,t56, ambos publicados em 25 de maio de 2023 no Diário Oficial do MunicÍpio.

.i ;; íaSpo/?sabitidade do servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.o

i\.ii:-:tricula de n.o 571, para exercer as atribuições de GesÍor de Contratos
; .ri',,a Municipat, conforme Decreto Municipal de n.o 172, publicado em 26 de

, ,,-;)ítl n' 173, publicado em 27 de Agosto de 2021 no Diário Oficial do Município'

ila FoRo

ir{ítca para dirimir guesÍÕes oriundas deste Contrato.

,,,r-sL, c presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais foram
,:t;lt:tr,r.tntes, na presença de duas testemunhas.

A prestação de servii,:,:
de n' 3781, e Daniel l''t

objeto contratado for rr:'' ,

conforme Decretos/GP t "
A gestão do contrato íi

035.303. 545-97, pont' :::'
Administrativos do Prti;,
Agosto de 2021 e Decr,'t

CLAUSULA DECIM*::,

12.1. Fica eleito o Far ::

E por estarem de acor::,
lida e assinadas pelai: i, ,

SOUIO SOARES-BÁ, 15 de Agosto de 2023

-38
LUIZ

Prefeito Municipal
Contratante

Testemunhas:

CNPJ: 51.734.
Contratada

. t1í- w CPF: êtzct ) di q

terça-feira, l5 de agosto de 2023 | Ano VIII - Edição n" 0l 132 | Caderno I Diório oficioloo lllunicíplo §@

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av, José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.99G000
CNPJ 13.922.ss4l@01-98 - Telefax: (07s) 3339-21s0 1 2L28

EXTRATo DE DISPENSA DE UcITAçÃo

Dlspensa de Llcltação N' 096/2023PtlSSDl
Contratantê: Prefeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 1 3.922.554/0001 -98
Objeto: ContÍatação de empresa especializada na prestaÇão de serviços de marcenaria, confecÉo de bancos,
mesas, postes para iluminação e componentes em geral com estrutura de madeira, atendendo os interesses da
Secretaria Municipal de Administração Geral, município de Souto SoareíBA.
Proponente/Homologado: ITALO TIAGO DOS ANJOS, inscrito no CNPJ sob on" 51.734.029/0001-38, com
sede à praça Manoel Teixeira leite, s/n, Centro, Souto Soares - BA, CEP: 46.990-000.
Valor Global: R$ 55.075,00 (Cinquenta e seis mi! e setenta e cinco reais).
Embasamento Lêgal: Art. no 75, inciso ll da Lei 14.13312021
Periodo de Vigência: 1510812023 a 1410812024.
Data Homologaçâor '15 de Agosto de2O23.
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços N'15í/2023PS+MSS
Contratante: PreÍeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 1 3.922.554/0001-98
Obleto: Conhatação de empresa especializada na prestação de serviços de marcenaria, confecçáo de bancos,
mesas, postes para iluminaçâo e componentes em geral com estruturâ de madeira, atendendo os interesses da
Secretaria Municipal de Administração Geral, município de Souto SoareVBA.
Proponente/Homologado: ITALO TIAGO DOS ÂNJOS, inscrito no CNPJ sob o n' 51.734.029/000í-38, com
sede à praça Manoel Teixeira leite, s/n, Centro, Souto Soares - BA, CEP: 46.990-000.
Valor Global: R$ 56.075,00 (Cinquenta e seis mil e setenta e cinco reais).
Embasamêrúo Legal: Art. no 75, inciso ll da Lei 14.13312021
UNIDADE oRçAIENTÁRA: 02.0s.0í - SECRETAR|A rf,uNtctpAl- oE oBRAs, sERvtços E URBÂNtsMo.
PROJETO/ ATIV|DADE: 2038 - MANUTENçÃO E CONSERVAçÃO DE PRAçAS E JARDINS DO trUrrrtClptO.
ELEÍI|ENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 - OUTROS SERVTçOS TERCETROS - PESSOa IUAíOIGI
FONTE:1500
UN|DADE OnçaUeUrÁruA: 02.02.0í - SECRETARTA MUN|C|PAL DE ADmtNtSTRÂçÃO GERAL
PROJETO/ATIVIDADE: 2OO8 - IIAilUTENçÃO E DESENV, DAS AçÔES DA SEC. DE ADTI|NISTR.AçÃO GERAL
ELEITTENTO DE DESPESA: 3390.39 - OUTROS SERVTçOS DE TERCETROS - PESSOA JURÍDICÀ
FONTE: í500
Periodo de Vigência do Contrato: 1510812023 a 1410812024.
Prefelto Munlcipall André Luiz Sampaio Cardoso.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro I Souto Soares-Ba

www.soutosoares. ba. gov. br
Este documento Íoi as§nado digitalmente por SERASA Experian

028F887C2375E91 23866DC5F832F4082

ffiil